
Para nosotros la Patria es América 

Año XXXIII – Número 2809 

Lima, 14 de setiembre de 2016 

SUMARIO 
SECRETARÍA GENERAL DE LA COMUNIDAD ANDINA 

Pág. 

RESOLUCIÓN N° 1875 Modificación del Anexo II de la Resolución 1457 – 
Rutas habilitadas y plazos autorizados de Colombia 
para el Tránsito Aduanero Comunitario.................................. 1 

RESOLUCIÓN N° 1875 

Modificación del Anexo II de la Resolución 1457 – Rutas habilitadas y plazos 
autorizados de Colombia para el Tránsito Aduanero Comunitario. 

LA SECRETARIA GENERAL DE LA COMUNIDAD ANDINA, 

VISTOS: Los artículos 3 literal i) y 104 del Acuerdo de Cartagena, y las Decisiones 
617, 636 y 787 sobre Tránsito Aduanero Comunitario; las Resoluciones 1457, 1522, 1637 
y 1643 de la Secretaría General de la Comunidad Andina (SGCAN); y, 

CONSIDERANDO: Que el artículo 3 literal i) del Acuerdo de Cartagena, señala 
que para alcanzar los objetivos del Acuerdo, se empleará como mecanismo o medida la 
integración física; 

Que el artículo 104 del Acuerdo de Cartagena, establece que los Países 
Miembros deberán desarrollar acciones conjuntas para lograr un mejor aprovechamiento 
del espacio físico, acciones que se ejercerán principalmente en el campo de la energía, 
transporte y comunicaciones, y comprenderá las medidas necesarias a fin de facilitar el 
tráfico fronterizo entre los países; 

Que mediante Resolución 1457 se aprobó el Reglamento de la Decisión 617 
sobre Tránsito Aduanero Comunitario incorporando en su contenido, en Anexo II, las 
rutas y plazos autorizados para tránsito terrestre internacional; 

Que el artículo 1 de la citada Resolución 1457 establece que la actualización de 
las tablas sobre las vías y cruces de frontera y sobre las rutas habilitadas y sus plazos, 
será efectuada mediante Resolución de la Secretaría General, a solicitud de la 
Administración Aduanera del País Miembro correspondiente; 

Que mediante la Resolución 1522 de la Secretaría General, se modificó el Anexo 
II correspondiente a Rutas y Plazos autorizados para el Tránsito Aduanero Comunitario 
de Colombia;  

Que mediante Oficio No. 100210226-995 de fecha 13 de mayo de 2016, la 
Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales (DIAN) de Colombia, solicitó la 



GACETA OFICIAL 14/09/2016  2 de 13 

modificación del Anexo II de la Resolución 1457 en cuanto a las rutas y plazos de 
Colombia. 

Que mediante comunicación SG/E/D1/1144/2016 de 30 de junio de 2016, la 
SGCAN remitió las modificaciones solicitadas por el Gobierno de Colombia a los Países 
Miembros, solicitando la conformidad a fin de proceder a la publicación del documento;  

Que mediante comunicación SG/E/1145/2016, de 30 de junio de 2016, la SGCAN 
acusó recibo de la comunicación electrónica 100210226-995 remitida por la Dirección de 
Impuestos y Aduanas Nacionales de Colombia (DIAN) que contenía modificaciones al 
Proyecto de Resolución.  

Que mediante comunicación Oficial de 22 de julio de 2016, el Gobierno del 
Ecuador expresó su conformidad al proyecto de resolución sobre modificación de rutas y 
plazos solicitados por el Gobierno de Colombia;  

Que mediante comunicación electrónica Oficial de 26 de julio de 2016, el Gobierno 
de Colombia remitió el Proyecto de Resolución enviado por la SGCAN con 
modificaciones; 

Que mediante comunicación Oficial de 23 de agosto de 2016, la SGCAN remitió la 
versión final del Proyecto de Resolución a los Países Miembros para su información y 
conocimiento, siendo que el Gobierno del Ecuador mediante comunicación Oficial de 5 de 
septiembre de 2016, y el Gobierno de Colombia con fecha 6 de septiembre de 2016, 
manifestaron su conformidad a la versión final del Proyecto de Resolución. 

RESUELVE: 

Artículo 1.- Modifíquese el Anexo II Rutas Habilitadas y Plazos Autorizados para el 
Tránsito Aduanero Internacional de la Resolución 1457 de la Secretaría General de la 
Comunidad Andina, en cuanto a las tablas “Ruta y Plazo para el Régimen de Tránsito 
Aduanero Internacional” de Colombia, el cual quedará así: 

RUTA Y PLAZO PARA EL RÉGIMEN DE TRÁNSITO ADUANERO INTERNACIONAL 
DESDE CÚCUTA 

Código 
de 

Ruta 

Aduana de: 
Descripción de la Ruta 

Plazos en 
días y 
horas Partida Destino 

89-37 Cúcuta Rumichaca 

1. Cúcuta - Bucaramanga - Sangil - Socorro
- Tunja - La Caro - Bogotá - Armenia -
Alambrado - La Paila - Cali - Popayán -
Pasto - Puente Rumichaca.

2. Cúcuta - Pamplona - Floridablanca -
Girón - La Fortuna - La Lizama - Puerto
Araujo - Honda - Ibagué - Variante Ibagué -
La Línea - Calarca - Club Campestre - La
Paila - Buga - Palmira - Puerto Tejada -
Villa Rica - Santander de Quilichao -
Crucero - Popayán - Variante de Popayán -
Mojarras - Pasto - Paso por Pasto -
Pedregal - Ipiales y viceversa.

10 (240 
hs.) 



GACETA OFICIAL 14/09/2016  3 de 13 

89-48 Cúcuta Cartagena 

1. Cúcuta - Zulia - Sardinata - Abrego -
Ocaña - Aguas Claras - Aguachica - Pailitas
- Curumaní - San Roque - Bosconia - El
Difícil - Plato - Sambrano - Carmen de
Bolívar - Carreto - Gambote - Cartagena.

2. Cúcuta - La Donjuana - El Diamante -
Pamplona - Bucaramanga - Playón - San
Alberto - San Martin - Aguachica -
Curumaní - San Roque - Bosconia - El
Difícil - Plato - Sambrano - Carmen de
Bolivar - Carreto - Gambote - Cartagena.

6 (144 hs.) 

89-87 Cúcuta Barranquilla 

1. Cúcuta - Zulia - Sardinata - Abrego -
Ocaña - Aguas Claras - Aguachica - Pailitas
- Curumaní - San Roque - Bosconia - El
Difícil - Plato - Sambrano - Carmen de
Bolivar - Carreto - Calamar - Barranquilla.

2. Cúcuta - La Donjuana - Pamplona -
Bucaramanga - Playón - San Alberto - San
Martin - Aguachica - Curumaní - San Roque
- Bosconia - El Difícil - Plato - Sambrano -
Carmen de Bolívar - Carreto - Calamar -
Barranquilla.

6 (144 hs.) 

89-19 Cúcuta Santa 
Marta 

1. Cúcuta - Zulia - Sardinata - Ocaña -
Aguas Claras - Aguachica - Pailitas -
Curumani - San Roque - Bosconia -
Fundación - La Ye de Ciénega - Santa
Marta.

2. Cúcuta - La Donjuana - El Diamante -
Pamplona - Bucaramanga - Playón - San
Alberto - San Martín - Aguachica -
Curumaní - San Roque - Bosconia -
Fundación - La Ye de Ciénega - Santa
Marta.

6 (144 hs.) 

RUTA Y PLAZO PARA EL RÉGIMEN DE TRÁNSITO ADUANERO INTERNACIONAL 
DESDE PARAGUACHÓN 

Código 
de 

Ruta 

Aduana de: 
Descripción de la Ruta 

Plazos en 
días y 
horas Partida Destino 

39-37 Paraguachón Rumichaca 

1. Paraguachón - Maicao - Riohacha -
Santa Marta - La Ye de Ciénega -
Fundación - Bosconia - San Roque -
Pailitas - Aguachica - San Alberto - La
Lizama - Puerto Araujo - Puerto
Boyaca - Puerto Salgar - Honda -
Mariquita - Lérida - Ibagué - Calarcá -
Armenia - La Paila - Buga - El Cerrito -

10 (240 hs.) 



GACETA OFICIAL 14/09/2016  4 de 13 

Palmira - Candelaria - Villa Rica - 
Santander de Quilichao - Piendamó - 
Popayán - El Bordo - Mojaras - El 
Tablón - Chachaguí - Pasto - Ipiales - 
Rumichaca. 

RUTA Y PLAZO PARA EL RÉGIMEN DE TRÁNSITO ADUANERO INTERNACIONAL 
DESDE BARRANQUILLA 

Código 
de 

Ruta 

Aduana de: 
Descripción de la Ruta 

Plazos en 
días y 
horas Partida Destino 

87-37 Barranquilla Rumichaca 

1. Barranquilla - La Ye de Ciénega -
Fundación - Bosconia - San Roque -
Pailitas - Aguachica - San Alberto - La
Lizama - Puerto Araujo - Puerto
Boyaca - Puerto Salgar - Honda -
Mariquita - Lérida - Ibagué - Calarca -
Armenia - La Paila - Buga - El Cerrito
- Palmira - Candelaria - Villa Rica -
Santander de Quilichao - Piendamó -
Popayán - El Bordo - Mojaras - El
Tablón - Chachaguí - Pasto - Ipiales -
Rumichaca.

10 (240 hs.) 

87-39 Barranquilla Paraguachón 
1. Barranquilla - Santa Marta -
Palomino - Riohacha - Maicao -
Paraguachón.

3 (72 hs.) 

RUTA Y PLAZO PARA EL RÉGIMEN DE TRÁNSITO ADUANERO INTERNACIONAL 
DESDE BOGOTÁ 

Código 
de 

Ruta 

Aduana de: 
Descripción de la Ruta Plazos en 

días y horas 
Partida Destino 

03-89 Bogotá Cúcuta 

1. Bogotá - La Caro - Briceño -
Chocontá - Tunja - Barbosa - Socorro
- San Gil - Bucaramanga - Berlín -
Pamplona - El Diamante - Cúcuta.

2. Bogotá - La Vega - Villeta -
Guaduas - Puerto Salgar - Puerto
Boyacá - Puerto Araujo - La Lizama
Girón - Bucaramanga - Pamplona -
La Donjuana – Cúcuta.

5 (120 hs.) 

03-39 Bogotá Paraguachón 

1. Bogotá - La Vega - Villeta -
Guaduas - Puerto Salgar - Puerto
Boyacá - Puerto Araujo - La Lizama -
San Alberto - Aguachica - San Roque
- Jagua de Ibirico - Agustin Codazzi -
La Paz - Villanueva - San Juan del

7 (168 hs.) 



GACETA OFICIAL 14/09/2016  5 de 13 

Cesar - Barranca - Hato Nuevo - 
Maicao - Paraguachón.  

2. Bogotá - La Vega - Villeta -
Guaduas - Puerto Salgar - Puerto
Boyacá - Puerto Araujo - La Lizama -
San Alberto - Aguachica - San Roque
- Bosconia - Fundación - Ye de
Cienega - Mamotoco - Palomino -
Riohacha - Maicao - Paraguachón.

03-37 Bogotá Rumichaca 

1. Bogotá - La Vega - Villeta -
Guaduas - Honda - Mariquita -
Armero - Lérida - Ibagué - Cajamarca
- Calarcá - Armenia - La Paila - Buga
- Palmira - Candelaria - Villa Rica -
Santander de Quilichao - Piendamó -
Popayán - El Timbío - El Bordo -
Mojarras - El Tablón - Chachaguí -
Pasto - Ipiales - Rumichaca.

2. Bogotá – Fusagasugá-Girardot-
Ibague- Cajamarca – Calarcá-
Armenia- La Paila – Buga- Palmira-
Candelaria – Villa Rica- Santander de 
Quilichao – Piendamo- Popayan – El 
Timbío – El Bordo – Mojarras- 
El Tablon-Chachaguí –Pasto-Ipiales 
– Rumichaca.

7 (168 hs.) 

03-46 Bogotá 

Cruce 
Frontera 

Puerto  Asís 
Putumayo 

Bogotá – Girardot – Espinal – Guamo 
– Neiva – Pitalito – Mocoa – San
Miguel – Puente Internacional 5 (120 horas ) 

RUTA Y PLAZO PARA EL RÉGIMEN DE TRÁNSITO ADUANERO INTERNACIONAL 
DESDE BUCARAMANGA 

Código 
de 

Ruta 
Aduana de: Descripción de la Ruta 

Plazos en 
días y 
horas Partida Destino 

04-89 Bucaramanga Cúcuta 1. Bucaramanga - Pamplona - La
Donjuana - Cucuta. 3 (72 hs.) 

04-39 Bucaramanga Paraguachón 

1. Bucaramanga - El Playón - San
Alberto - Aguas Claras - Aguachica -
Pelaya - Curumaní - San Roque -
Jagua de Ibirico - Agustín Codazzi -
La Paz - Villa Nueva - San Juan del
Cesar - Barranca - Maicao -
Paraguachón.
2. Bucaramanga - El Playón - San
Alberto - Aguas Claras - Aguachica -
Pelaya - Curumaní - San Roque -
Bosconia - Fundación - Ye de

5 (120 hs.) 



GACETA OFICIAL   14/09/2016        6 de 13 
  
 
 

 

Ciénega - Mamatoco - Palomino - 
Riohacha - Maicao - Paraguachón. 

04-37 Bucaramanga Rumichaca 

1. Bucaramanga - Girón - Lebrija - La 
Lizama - Puerto Araujo - Puerto 
Boyacá - Puerto Salgar - Honda - 
Mariquita - Lérida - Ibagué - Calarca - 
Armenia - La Paila - Buga - El Cerrito 
- Palmira - Candelaria - Villa Rica - 
Santander de Quilichao - Piendamó - 
Popayán - El Bordo - Mojaras - El 
Tablón - Chachaguí - Pasto - Ipiales - 
Rumichaca. 

9 (216 hs.) 

 
 
 

RUTA Y PLAZO PARA EL RÉGIMEN DE TRÁNSITO ADUANERO INTERNACIONAL 
DESDE BUENAVENTURA 

Código 
de 

Ruta 

Aduana de: 
Descripción de la Ruta 

Plazos en 
días y 
horas Partida Destino 

35-89 Buenaventura  Cúcuta 

1. Buenaventura - Loboguerrero - 
Buga - La Paila - Armenia - Calarcá - 
Cajamarca - Ibagué - Lérida - Armero 
- Mariquita - Honda Puerto Salgar - 
Puerto Boyacá - Puerto Araujo - La 
Lizama - Lebrija - Girón - 
Bucaramanga - Pamplona - Cúcuta. 

8 (192 hs.)  

35-39 Buenaventura Paraguachón 

1. Buenaventura - Loboguerrero - 
Buga - La Paila - Armenia - Calarcá - 
Cajamarca - Ibagué - Lérida - Armero 
- Mariquita - Honda - Puerto Salgar - 
Puerto Boyacá - Puerto Araujo - La 
Lizama - San Alberto - Aguas Claras - 
Aguachica - San Roque - Bosconia - 
Fundación - Ye de Cienega - 
Mamatoco - Palomino - Riohacha 
Maicao - Paraguachón. 

8 (192 hs.) 

35-37 Buenaventura Rumichaca 

1. Buenaventura - Loboguerrero - 
Dagua - Cali - Jamundí - Villa Rica - 
Santander de Quilichao - Piendamó - 
Popayán - El Bordo - Mojaras - El 
Tablón - Chachaguí - Pasto - Ipiales - 
Rumichaca.  

4 (96 hs.) 

 
 
 
 
 
 
 
 



GACETA OFICIAL   14/09/2016        7 de 13 
  
 
 

 

RUTA Y PLAZO PARA EL RÉGIMEN DE TRÁNSITO ADUANERO INTERNACIONAL 
DESDE CALI 

Código 
de 

Ruta 
Aduana de: Descripción de la Ruta 

Plazos en 
días y 
horas Partida Destino 

88-39 Cali Paraguachón 

1. Cali - Yumbo - Cerrito - Buga - La Paila - 
Armenia - Calarcá - Cajamarca - Ibagué - 
Lérida - Armero - Mariquita - Honda Pto 
Salgar - Puerto Boyacá - Puerto Araujo - La 
Lizama - San Alberto - Aguas Claras - 
Aguachica - San Roque - Bosconia - 
Fundación - Ye de Ciénaga - Mamatoco - 
Palomino - Riohacha Maicao - 
Paraguachón. 

8 (192 hs.) 

88-89 Cali Cúcuta 

1. Cali - Yumbo - Cerrito - Buga - La Paila - 
Armenia - Calarcá - Cajamarca - Ibagué - 
Lérida - Armero - Mariquita - Honda Puerto 
Salgar - Puerto Boyacá - Puerto Araujo - La 
Lizama - Lebria Girón - Bucaramanga - 
Pamplona - La Donjuana - Cúcuta. 

8 (192 hs.) 

88-37 Cali Rumichaca 

1. Calí - Jamundí - Villa Rica - Santander 
de Quilichao - Piendamó - Popayán - El 
Bordo - Mojaras - El Tablón - Chachaguí - 
Pasto - Rumichaca. 

4 (96 hs.) 

 
 

RUTA Y PLAZO PARA EL RÉGIMEN DE TRÁNSITO ADUANERO INTERNACIONAL 
DESDE CARTAGENA 

Código 
de 

Ruta 
Aduana de: Descripción de la Ruta 

Plazos en 
días y 
horas Partida Destino 

48-39 Cartagena Paraguachón 

1. Cartagena - Bayunca - Luruaca - 
Sabanalarga - Palermo - Cienéga - Ye de 
Ciénega - Mamatoco - Palomino - 
Riohacha - Maicao - Paraguachón.  

3 (72 hs.) 

48-89 Cartagena Cúcuta 

1. Cartagena - Bayunca - Luruaca - 
Sabanalarga - Palermo - Cienéga - Ye de 
Ciénega - Fundación - Bosconia - San 
Roque - Aguas Claras - Ocaña - Abrego - 
Sardinata - Zulia - Cúcuta.  

4 (96 hs.) 

48-37 Cartagena Rumichaca 

1. Cartagena - Turbaco - Gambote - San 
Onofre - Toluviejo - Sincelejo - Chinú - 
Sahagún - La Ye - Pueblo Nuevo - 
Planeta Rica - Caucasia - Tarazá - 
Yarumal - Barbosa - Bello - Medellín - 
Itagüí - Primavera - Santa Bárbara - 
Supía - Riosucio - Cerrito - Cartago - La 
Paila - Buga - Palmira - Caloto - 
Piendamó - Popayán - El Bordo - 
Mojarras - El Tablón - Chachaguí - Pasto 
- Ipiales - Rumichaca.  

9 (216 hs.) 



GACETA OFICIAL   14/09/2016        8 de 13 
  
 
 

 

 
 

RUTA Y PLAZO PARA EL RÉGIMEN DE TRÁNSITO ADUANERO INTERNACIONAL 
DESDE CARTAGO 

Código 
de 

Ruta 
Aduana de: Descripción de la Ruta 

Plazos en 
días y 
horas Partida Destino 

36-39 Cartago Paraguachón 

1. Cartago - Armenia - Calarcá - 
Cajamarca - Ibagué - Mariquita - Honda - 
Puerto Salgar - Puerto Boyacá - Puerto 
Araujo - La Lizama - San Alberto - Aguas 
Claras - Aguachica - San Roque - 
Bosconia - Fundación - Ye de Ciénaga - 
Mamatoco - Palomino - Riohacha Maicao 
- Paraguachón. 

8 (192 hs.) 

36-89 Cartago Cúcuta 

1. Cartago - Armenia - Calarcá - 
Cajamarca - Ibagué - Mariquita - Honda - 
Puerto Salgar - Puerto Boyacá - Puerto 
Araujo - La Lizama - Lebrija - Girón - 
Bucaramanga - Pamplona - La Donjuana 
- Cúcuta. 

6 (144 hs.) 

36-37 Cartago Rumichaca 

1. - Cartago - La Paila - Buga - Buga - 
Palmira - Caloto - Piendamó - Popayán - 
El Bordo - Mojarras - El Tablón - 
Chachaguí - Pasto - Ipiales - Rumichaca. 

4 (96 hs.) 

 
 
 

RUTA Y PLAZO PARA EL RÉGIMEN DE TRÁNSITO ADUANERO INTERNACIONAL 
DESDE MANIZALES 

Código 
de 

Ruta 
Aduana de: Descripción de la Ruta 

Plazos en 
días y 
horas Partida Destino 

10-39 Manizales Paraguachón 

1. Manizales Mariquita - Honda - Puerto 
Salgar - Puerto Boyacá - Puerto Araujo - 
La Lizama - San Alberto - Aguas Claras - 
Aguachica - San Roque - Bosconia - 
Fundación - Ye de Ciénaga - Mamatoco - 
Palomino - Riohacha Maicao - 
Paraguachón. 

8 (192 hs.) 

10-89 Manizales Cúcuta 

1. Manizales Mariquita - Honda - Puerto 
Salgar - Puerto Boyacá - Puerto Araujo - 
La Lizama - Lebrija - Girón - 
Bucaramanga - Pamplona - La Donjuana 
- Cúcuta. 

5 (120 hs.) 

10-37 Manizales Rumichaca 

1.Manizales - Chinchina - Cerrito - 
Cartago - La Paila -Buga - Palmira - 
Caloto - Piendamó - Popayán - El Bordo - 
Mojarras - El Tablón - Chachaguí - Pasto 
- Ipiales - Rumichaca. 

5 (120 hs.) 

 



GACETA OFICIAL   14/09/2016        9 de 13 
  
 
 

 

 
RUTA Y PLAZO PARA EL RÉGIMEN DE TRÁNSITO ADUANERO INTERNACIONAL 

DESDE MEDELLÍN 
Código 

de 
Ruta 

Aduana de: Descripción de la Ruta 
Plazos en 

días y 
horas Partida Destino 

90-39 Medellín Paraguachón 

1. Medellín - Bello - Barbosa - Yarumal - 
Tarazá - Caucasia - Planeta Rica - La Ye - 
Sahagún - Sincelejo - Toluviejo - San 
Onofre - Gambote - Carreto - Calamar - 
Malambo - Palermo - Ciénega - Ye de 
Ciénega - Mamatoco - Palomino - 
Riohacha - Maicao - Paraguachón. 

 
7 (168 hs.) 

90-89 Medellín Cúcuta 

1. Medellín - Bello - Girardota - Cisnero - 
Puerto Berrío - Puerto Araujo - La Lizama - 
Lebrija - Girón - Bucaramanga - Pamplona 
- La Donjuana - Cúcuta. 

6 (144 hs.) 

90-37 Medellín Rumichaca 

1. Medellín - Rionegro - Marinilla - 
Cocoroná - Caño Alegre - Puerto Salgar - 
Honda - Mariquita - Armero - Lérida - 
Ibagué - Cajamarca - Calarcá - Armenia - 
La Paila - Buga - Palmira - Caloto - 
Piendamó - Popayán - El Bordo - Mojarras 
- El Tablón - Chachaguí - Pasto - Ipiales - 
Rumichaca.  
2. Medellín - Itagüí - Primavera - Santa 
Barbara - Supía - Riosucio - Cerrito - 
Cartago - La Paila - Buga - Buga - Palmira - 
Caloto - Piendamó - Popayán - El Bordo - 
Mojarras - El Tablón - Chachaguí - Pasto - 
Ipiales - Rumichaca.  

7 (168 hs.) 

 
 

RUTA Y PLAZO PARA EL RÉGIMEN DE TRÁNSITO ADUANERO INTERNACIONAL 
DESDE PEREIRA 

Código 
de 

Ruta 
Aduana de: Descripción de la Ruta 

Plazos en 
días y 
horas Partida Destino 

16-39 Pereira Paraguachón 

1. Pereira - Cartago - Circasia - Armenia - 
Calarcá - Cajamarca - Ibagué - Lérida - 
Armero - Mariquita - Honda Puerto Salgar - 
Puerto Boyacá - Puerto Araujo - La Lizama 
- San Alberto - Aguas Claras - Aguachica - 
San Roque - Bosconia - Fundación - Ye de 
Ciénaga - Mamatoco - Palomino - 
Riohacha Maicao - Paraguachón. 

8 (192 hs.) 

16-89 Pereira Cúcuta 

1. Pereira - Cartago - Circasia - Armenia - 
Calarcá - Cajamarca - Ibagué - Lérida - 
Armero - Mariquita - Honda - Puerto Salgar 
- Puerto Boyacá - Puerto Araujo - La 
Lizama - Lebrija - Girón - Bucaramanga - 

6 (144 hs.) 



GACETA OFICIAL   14/09/2016        10 de 13 
  
 
 

 

Pamplona - La Donjuana - Cúcuta. 

16-37 Pereira Rumichaca 

1. Pereira - Cartago - La Paila - Buga - 
Palmira - Caloto - Piendamó - Popayán - El 
Bordo - Mojarras - El Tablón - Chachaguí - 
Pasto - Ipiales - Rumichaca. 

5 (120 hs.) 

 
 

RUTA Y PLAZO PARA EL RÉGIMEN DE TRÁNSITO ADUANERO INTERNACIONAL 
DESDE RIOHACHA 

Código 
de 

Ruta 
Aduana de: Descripción de la Ruta 

Plazos en 
días y 
horas Partida Destino 

25-39 Riohacha Paraguachón 1. Riohacha - Maicao - Paraguachón. 1 (24 hs.) 

25-89 Riohacha Cúcuta 

1. Riohacha - Palomino - Mamatoco - 
Ye de Ciénega - Fundaciòn - Bosconia - 
San Roque - Aguachica - Aguas Claras 
- Ocaña - Abrego - Sardinata - Zulia - 
Cúcuta. 

7 (168 hs.) 

25-37 
 
Riohacha 

 
Rumichaca 

1. Riohacha - Santa Marta - La Ye de 
Ciénega - Fundación - Bosconia - San 
Roque - Pailitas - Aguachica - San 
Alberto - La Lizama - Puerto Araujo - 
Puerto Boyacá - Puerto Salgar - Honda 
- Mariquita - Lérida - Ibagué - Calarca - 
Armenia - La Paila - Buga - El Cerrito - 
Palmira - Candelaria - Villa Rica - 
Santander de Quilichao - Piendamó - 
Popayán - El Bordo - Mojaras - El 
Tablón - Chachaguí - Pasto - Ipiales - 
Rumichaca. 

10 (240 hs.) 

 

RUTA Y PLAZO PARA EL RÉGIMEN DE TRÁNSITO ADUANERO INTERNACIONAL 
DESDE SANTA MARTA 

Código 
de 

Ruta 
Aduana de: Descripción de la Ruta 

Plazos en 
días y 
horas Partida Destino 

19-39 Santa 
Marta Paraguachón 1. Santa Marta - Palomino - Riohacha - 

Maicao - Paraguachón. 2 (48 hs.) 

19-89 Santa 
Marta Cúcuta 

1. Santa Marta - Ye de Ciénega - 
Fundación - Bosconia - San Roque - 
Pailitas - Aguachica - Aguas Claras - 
Ocaña - Abrego - Sardinata - El Zulia - 
Cúcuta. 

5 (120 hs.) 

19-37 Santa 
Marta Rumichaca 

1. Santa Marta - La Ye de Ciénega - 
Fundación - Bosconia - San Roque - 
Pailitas - Aguachica - San Alberto - La 
Lizama - Puerto Araujo - Puerto Boyacá 

9 (216 hs.) 



GACETA OFICIAL   14/09/2016        11 de 13 
  
 
 

 

- Puerto Salgar - Honda - Mariquita - 
Lérida - Ibagué - Calarca - Armenia - La 
Paila - Buga - El Cerrito - Palmira - 
Candelaria - Villa Rica - Santander de 
Quilichao - Piendamó - Popayán - El 
Bordo - Mojaras - El Tablón - Chachaguí 
- Pasto - Ipiales - Rumichaca. 

 

RUTA Y PLAZO PARA EL RÉGIMEN DE TRÁNSITO ADUANERO INTERNACIONAL 
DESDE VALLEDUPAR 

Código 
de 

Ruta 
Aduana de: Descripción de la Ruta 

Plazos en 
días y 
horas Partida Destino 

24-89 Valledupar Cúcuta 

1. Valledupar - Valencia - Bosconia - 
San Roque - Pailitas - Aguachica - 
Aguas Claras - Ocaña - Abrego - 
Sardinata - El Zulia - Cúcuta. 

4 (96 hs.) 

24-39 Valledupar Paraguachón 
1. Valledupar - San Juan del César - 
Buenavista - Barranca - Hato Nuevo - 
Maicao - Paraguachón. 

3 (72 hs.) 

24-37 Valledupar Rumichaca 

1. Valledupar - Valencia - Bosconia - 
San Roque - Pailitas - Aguachica - San 
Alberto - La Lizama - Puerto Araujo - 
Puerto Boyacá - Puerto Salgar - Honda 
- Mariquita - Lérida - Ibagué - Calarca - 
Armenia - La Paila - Buga - El Cerrito - 
Palmira - Candelaria - Villa Rica - 
Santander de Quilichao - Piendamó - 
Popayán - El Bordo - Mojaras - El 
Tablón - Chachaguí - Pasto - Ipiales - 
Rumichaca. 

9 (216 hs.) 

RUTA Y PLAZO PARA EL RÉGIMEN DE TRÁNSITO ADUANERO INTERNACIONAL 
DESDE ARMENIA 

Código 
de Ruta 

Aduana de: 
Descripción de la Ruta 

Plazos en 
días y 
horas Partida Destino 

01-39 Armenia Paraguachón 

1. Armenia - Calarcá - Cajamarca - 
Ibagué - Lérida - Armero - Mariquita - 
Honda - Puerto Salgar - Puerto Boyacá 
- Puerto Araujo - La Lizama - San 
Alberto - Aguas Claras - Aguachica - 
San Roque - Bosconia - Fundación - Ye 
de Ciénaga - Mamatoco - Palomino - 
Riohacha Maicao - Paraguachón. 

8 (192 hs.) 

01-89 Armenia Cúcuta 

1. Armenia - Calarcá - Cajamarca - 
Ibagué - Lérida - Armero - Mariquita - 
Honda - Puerto Salgar - Puerto Boyacá 
- Puerto Araujo - La Lizama - Lebrija - 
Girón - Bucaramanga - Pamplona - La 
Donjuana - Cúcuta. 

6 (144 hs.) 



GACETA OFICIAL   14/09/2016        12 de 13 
  
 
 

 

01-37 Armenia Rumichaca 

1. Armenia - La Paila - Buga - El Cerrito 
- Palmira - Candelaria - Villa Rica - 
Santander de Quilichao - Piendamó - 
Popayán - El Bordo - Mojaras - El 
Tablón - Chachaguí - Pasto - Ipiales - 
Rumichaca. 

5 (120 hs.) 

 
 

RUTA Y PLAZO PARA EL RÉGIMEN DE TRÁNSITO ADUANERO INTERNACIONAL 
DESDE IPIALES 

Código 
de 

Ruta 

Aduana de: Descripción de la Ruta 
Plazos 
en días 
y horas Partida Destino 

37-46 Ipiales Puerto 
Asís 

1. Ipiales - Pasto - Sibundoy - Villa Garzón - 
Santa Ana - Puerto Asís 4 (96 hs.) 

 
 

RUTA Y PLAZO PARA EL RÉGIMEN DE TRÁNSITO ADUANERO INTERNACIONAL 
DESDE PUERTO ASIS 

Código 
de Ruta 

Aduana de: 
Descripción de la Ruta 

Plazos 
en días 

y 
horas Partida Destino 

46-03 

Puerto Asís 
(Putumayo) 

Puente 
Internacional 
San Miguel) 

Bogotá 

 
Puente Internacional San Miguel - 
Santana - Mocoa - Pitalito - Neiva - 
Guamo - Espinal - Girardot - Bogotá 

7 (168 
hs.) 

46-89 

Puerto Asís 
(Putumayo) 

Puente 
Internacional 
San Miguel 

 

Cúcuta 

Puente Internacional San Miguel - 
Santana - Mocoa - Pitalito - Neiva - 
Guamo - Espinal - Ibagué - Mariquita - 
Honda - Puerto Salgar - Puerto Boyacá - 
Puerto Araujo - La Lizama - Girón - 
Bucaramanga - Pamplona - La Donjuana 
- Cúcuta. 

10 
(240 
hs.) 

46-88 

Puerto Asís 
(Puente 

Internacional 
San Miguel) 

Cali 

Puente Internacional San Miguel - 
Santana - Mocoa - Pitalito - Popayán - 
Cali 

3 (72 
hs.) 

46- 90 

Puerto Asís 
(Puente 

Internacional 
San Miguel) 

 Medellín 

San Miguel – Santana- Mocoa- Pitalito - 
Neiva- Guamo – Espinal – Ibagué- 
Mariquita-Honda-Puerto Salgar – Puerto 
Triunfo – Cocorona – Santuario – 
Marinilla – Guarne – Medellín 

3 (72) 
hs 

 
 
Artículo 2.- Deróguese la Resolución 1522 “Actualización del Anexo II de la Resolución 
1457 Reglamento de la Decisión 617 sobre Tránsito Aduanero Comunitario”.  
 



GACETA OFICIAL   14/09/2016        13 de 13 
  
 
 

 

La presente Resolución entrará en vigencia a partir de la fecha de su publicación en la 
Gaceta Oficial del Acuerdo de Cartagena.  
 
Dada en la ciudad de Lima, Perú, a los trece días del mes de septiembre del año dos mil 
dieciséis  
 
 
 
 
 
 

Walker San Miguel Rodríguez 
Secretario General 

 

Editada por la Secretaría General de la Comunidad Andina - Paseo de la República 3895 - Fax (51-1) 221-3329- Teléf. (51-1) 710-6400 - Casilla 18-1177 - Lima 18-Perú 
 


